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摘要：目的：分析散装中药饮片、中药饮片小包装、配方颗粒（单味配方颗粒和散装配方颗粒）三种中药饮片的优缺点，方法结合三种饮片在我院使用的情况，做出分析对比。结论：三种中药饮片各有优劣，需结合各自情况不断创新改进。

传统的中药汤剂对中华民族的生命健康起到了很大的帮助，在长期的中医药发展中，形成了一整套的理论和规程，然而在现代化的浪潮下，中医药也面临着种种问题，如中药的现代化，能否在保持传统汤剂的优势下，对以往散装饮片“脏、乱、差”的现象进行科学的改变和发展，于是配方颗粒和中药饮片小包装应运而生，我院也陆续引进了这两种饮片形式，现对三种饮片进行分析如下：

表一 三种饮片的优缺点进行对比

	项目
	优缺点
	散装中药饮片
	小包装
中药饮片
	配方颗粒

	处方开具
	优点
	临床开方灵活，便于随症加减。
	便于随症加减。
	便于随症加减。

	
	缺点
	　
	临床开具部分规格受限。
	临床开具部分规格受限。

	调剂
	优点
	　
	环境卫生条件好，分剂量准确，易复核，调剂速度相对较快。
	环境卫生条件好，分剂量准确，易复核，调剂速度相对较快。

	
	缺点
	环境卫生差，分剂量误差较大，个别种类饮片相似度高造成复核难度大。
	　
	　

	疗效
	优点
	疗效好，保留了传统汤剂的优势。
	疗效好，保留了传统汤剂的优势。
	侯药时间相对短，便于携带和服用

	
	缺点
	不便携带和服用，调剂等候时间长。
	不便携带和服用。
	疗效反映不一，缺少传统汤剂诸药共煎的过程。

	价格
	　
	价格便宜。
	同等质量的中药饮片，中药饮片小包装价格相对较贵。
	生产工序多，价格较贵。


表二 三种饮片在我院的使用情况对比
	　
	处方张数
	剂数/处方
	味数/剂
	金额/剂
（元）
	金额/g
（元）

	散装配方

颗粒
	822
	8.38
	12.55
	30.68
	0.16

	单味配方

颗粒
	1019
	7.02
	11.72
	20.86
	0.16

	散装中药

饮片
	3617
	9.03
	14.49
	26.06
	0.11

	中药饮片

小包装
	219
	10.48
	11.18
	22.39
	0.15


注：我院2013.5.12-5.14三天处方进行汇总。
讨论：

从上述的图表可以看出，目前传统中药饮片仍然占据很大一部分处方比例约63.71%，受到认知度和价格的影响，中药饮片小包装和配方颗粒的处方量还比较小，然而散装中药饮片调剂时粉尘较大导致调剂室恒温恒湿设备故障率较高；分剂量误差较大也得不到有效解决；取药时间较长，致使患者侯药时间过长；对于复核来说所有药混合到一块不利于核对，特别是外形特征相似的中药出现在同一张处方中；另外对于患者来说也不利于查对，为解决这些问题同时借鉴其他国家和地区的经验，出现了中药饮片配方颗粒，虽然说解决了上述问题，并且疗效比较稳定，大多数能达到或接近传统汤剂的效果，但毕竟其省略了传统汤剂诸药共煎的过程，在某些方剂上疗效还远不及传统汤剂，如：生脉饮，四逆汤等，导致其无法大范围使用，在我院因其携带和服用方便主要在儿科使用较为广泛，为严格保留传统汤剂的优势，之后又提出中药饮片小包装，由于其规格设定的复杂性，对临床饮片用量的灵活性受到一定限制，同时在价格上没有优势，另外患者在服用时需要一个个将小包装剪开，导致其接受度差，在我院刚开始引进中药饮片小包装时通过上述数据也反映出了这些问题，但作为新生事物毕竟刚开始会出现很多问题，对此我院也想出了一些解决的办法，对于价格进行控制，保持与散装饮片一致，印发中药饮片小包装服用说明及宣传介绍，便于患者服用和提高患者的接受度。

结论：
    三种中药饮片都存在这一定的不完美性，同时又有可取之处，如传统的散装饮片有其不可替代之处，如煎药的调剂，毒麻药品的调剂等，配方颗粒因其携带、服用的方便性挽留了一大部分对中药“能不用就不用”的患者，中药饮片小包装则在保留传统汤剂的条件下，在某些方面具有传统散装中药饮片无法比拟的优势。对于患者和临床大夫来说，从以前的单一散装中药饮片，又多了两种选择也未尝不是好事。在目前这种情况下，三种中药饮片还不能说那个能完全取代另外两种饮片，需要药学工作者不断结合实践，摸索创新，改进或者解决目前存在的问题。
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